Проект

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧАЗАА

ДОКТААЛ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   2017 г. №
г. Кызыл

О проекте закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва
«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»

Правительство Республики Тыва постановляет:

1. Одобрить и внести на рассмотрение Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва прилагаемый проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва» «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва» (не приводится).

2. Назначить официальным представителем Правительства Республики Тыва при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Хурале (парламенте) Республики Тыва начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентства) Москаленко Т. Н.
   Глава Республики Тыва                                                                     Ш.Кара-оол
Пояснительная записка к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»

Представляемый проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва» (далее – проект Закона) разработан  в целях приведения Закона Республики  Тыва от 20.02.1996 № 496  «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»  в соответствие с законодательством Российской Федерации.

Проект Закона не содержит норм, противоречащих законодательству Российской Федерации и Республики Тыва.

Принятие данного проекта Закона не потребует дополнительных расходов из федерального и  республиканского бюджета.

Разработка данного проекта обусловлена необходимостью приведения статей 2, 8 Закона Республики  Тыва от 20.02.1996 № 496  «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»  в соответствие со статьей 58 Семейного Кодекса Российской Федерации в редакции  Федерального закона от 01.05.2017 № 94-ФЗ «О внесении изменений в статью 58 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 18 Федерального закона "Об актах гражданского состояния».

Начальник Управления ЗАГС
Республики Тыва (Агентства)

   Т.Н. Москаленко
Заключение к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»
Проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва» (далее – проект Закона) разработан  в целях приведения статей 2, 8 Закона Республики  Тыва от 20.02.1996  № 496  «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»  в соответствие со статьей 58 Семейного Кодекса Российской Федерации.

Статью 2 вышеуказанного закона предлагается  дополнить новым абзацем вторым  следующего содержания:

«При выборе родителями имени ребенка не допускается использование в его имени цифр, буквенно-цифровых обозначений, числительных, символов и не являющихся буквами знаков, за исключением знака "дефис", или их любой комбинации либо бранных слов, указаний на ранги, должности, титулы.»;

Статью 8 предлагается изложить в следующей редакции:

«Статья 8.  Фамилия ребенка определяется фамилией родителей. При разных фамилиях родителей по соглашению родителей ребенку присваивается фамилия отца, фамилия матери или двойная фамилия, образованная посредством присоединения фамилий отца и матери друг к другу в любой последовательности, если иное не предусмотрено законами субъектов Российской Федерации. Не допускается изменение последовательности присоединения фамилий отца и матери друг к другу при образовании двойных фамилий у полнородных братьев и сестер. Двойная фамилия ребенка может состоять не более чем из двух слов, соединенных при написании дефисом.».

Проект Закона не содержит норм, противоречащих законодательству Российской Федерации и Республики Тыва.

Принятие данного проекта Закона не потребует дополнительных расходов из федерального и  республиканского бюджета.

Начальник отдела правового и информационного

обеспечения, обработки и хранения

актов гражданского состояния

Управления ЗАГС Республики Тыва

(Агентства)                                                                                        А.К. Ак-оол

Проект

ЗАКОН  РЕСПУБЛИКА ТЫВА

ЗАКОН

О внесении изменений в  Закон Республики Тыва

«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»

Статья 1

Внести в Закон Республики  Тыва от 20.02.1996 № 496  «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»  (Тувинская правда, 1996, 22 февраля; 2001, 19 августа; 2004, 18 марта; 2009, 1 декабря; приложение 1, спецвыпуск, 2011, 1 января; Шын, 2001, 19 июня; 2009, 1 декабря;  2010, 12 декабря) следующие изменения:
1) статью 2 дополнить новым абзацем вторым  следующего содержания:

«При выборе родителями имени ребенка не допускается использование в его имени цифр, буквенно-цифровых обозначений, числительных, символов и не являющихся буквами знаков, за исключением знака "дефис", или их любой комбинации либо бранных слов, указаний на ранги, должности, титулы.»;
2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8.  Фамилия ребенка определяется фамилией родителей. При разных фамилиях родителей по соглашению родителей ребенку присваивается фамилия отца, фамилия матери или двойная фамилия, образованная посредством присоединения фамилий отца и матери друг к другу в любой последовательности, если иное не предусмотрено законами субъектов Российской Федерации. Не допускается изменение последовательности присоединения фамилий отца и матери друг к другу при образовании двойных фамилий у полнородных братьев и сестер. Двойная фамилия ребенка может состоять не более чем из двух слов, соединенных при написании дефисом.».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва                                                              Ш.В. Кара-оол
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
 к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»

Принятие закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»»  не предусматривает введения или отмены налогов, освобождения от их уплаты, дополнительных финансовых затрат из федерального и республиканского бюджета.

Перечень нормативных правовых актов, изменения
и дополнения  которых потребует принятие
закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»

Принятие проекта закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об именах, отчествах и фамилиях граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва»»  не потребует признания утратившими силу, приостановлении, изменения, дополнения или принятия других актов федерального законодательства.
.